2. Dice en otro lugar: *Acerca de aquel día y hora, nadie sabe*. Algunos lo entienden opinando que pueden computar los tiempos, aunque nadie conoce el día ni la hora. No quiero aquí hacer notar que las Escrituras suelen poner el día y la hora para significar los tiempos, pero ciertamente el primer pasaje que cité se refiere a los tiempos ignorados. Los discípulos le preguntan al Señor, y El contesta: *Nadie puede conocer los tiempos que el Padre reservó a su poder*. No dijo el día y la hora, sino los tiempos, que no suelen designar tan breve espacio de tiempo como el día y la hora, máxime si atendemos al idioma griego, del que fué traducido al nuestro ese libro en que se halla el pasaje, pues en latín no se nota tanto la diferencia. En griego se lee *chronos* y *kairós*. Aunque ambos vocablos tienen sentido diferente, los latinos traducen ambos por *tiempos*. Los griegos llaman *kairós*, no a un tiempo que transcurre en el rodar de las horas, sino al que es oportuno o inoportuno para

ad aliquid opportunis vel importunis sentiuntur; sicut messis, vindemia, calor, frigus, pax, bellum, et si qua similia: χρόνους autem ipsa spatia temporum vocant.

3. Et hoc certe ipsi Apostoli non ita quaesierunt, quasi unum novissimum diem vel horam, id est exiguum diei partem scire voluissent; sed utrum iam esset opportunum tempus quo regnum repraesentaretur Israel. Tunc audierunt, *Nemo potest cognoscere tempora, quae Pater posuit in sua potestate*, id est χρόνους ἢ καιρούς: quod si latine diceretur, *tempora aut opportunitates*, nec sic quod dictum est, esset expressum; quia sive opportuna, sive importuna sint tempora, καιροί dicuntur. Tempora ergo computare, hoc est, χρόνους ut sciamus quando sit finis huius saeculi vel adventus Domini, nihil mihi aliud videtur, quam scire velle quod ipse ait scire neminem posse.

4. Opportunitas vero illius temporis profecto non erit antequam praedicetur Evangelium in universo orbe in testimonium omnibus gentibus. Apertissima enim de hac re legitur sententia Salvatoris dicentis: *Et praedicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis*<sup>3</sup>. *Tunc veniet*, quid est, nisi ante non veniet? Quanto post ergo veniat, incertum nobis est; ante tamen non esse venturum dubitare utique non debemus. Si ergo susciperent hunc laborem servi Dei, ut, peragrato orbe terrarum, quantum possent colligerent quid remanet gentium ubi nondum est Evangelium praedicatum, hinc advertere utcumque possemus quantum hoc tempus longe sit a fine saeculi. Quod si propter quaedam loca inaccesibilia et inhospita fieri posse non creditur, ut a servis Dei pragretur orbis, et quot quantaque sint adhuc gentes sine Christi Evangelio, fideliter renuntietur; multo minus existimo in Scripturis posse comprehendere, quanta usque ad finem futura sint tempora, quandoquidem in eis legimus: *Nemo potest cognoscere tempora, quae Pater posuit in sua potestate*. Unde si iam nobis certissime nuntiatur fuisset in omnibus gentibus Evangelium praedicari, nec sic possemus dicere quantum temporis remaneret usque ad finem; sed magis magisque iam propinquare merito diceremus. Nisi quis forte respondeat, tanta celeritate praedicato Evangelio Romanas gentes et plerasque barbaras occupatas, atque ita nonnullas non paulatim, sed subito ad fidem Christi fuisse conversas, ut non sit incredibile paucis annis, etsi non vitae nostrae qui iam seniuimus, certe iuvenum qui venturi sunt ad senectam, universas omnino residuas gentes Evangelio posse compleri. Sed si ita erit, facilius, cum factum fuerit, probari experiendo, quam legendo, antequam fiat, inveniri potest.